Narrative est un terme de chancellerie ro-

maine, qui signifie cette partie des rescrits
où , soit l'orateur, c'est-à-dire le suppliant,
soit le pape, racontent les faits qui servent
de motifs à la grâce: or, cette narrative qui
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dépend ainsi des faits et de leurs circonstan-
ces ne peut être uniforme; on peut seulement
établir de certain que quand elle est faite par
l'orateur, elle ne doit rien contenir de faux,
ni supprimer aucune des vérités par où le

pape puisse être mu ou dému à accorder ce
qu'onlui demande: Ethœc narratio, quali-
ter fieri debeat, non potest certa constitui
doctrina aliqt sed cfivendum est ne falsa in
narraiione pars inserat, aut aliquid omittat

quod papam ad difficilius concedendum vel

denegandum inducat alioqui rescriplum erit
nullum (C. Ad aures; c. Ex tenore; c. Pos-
tulastis; c. SuperUtter is de rescripto).

Parla règle 61 de chancellerie,- de clau-
sula, si est ita, l'intention du pape est qu'en
matière d'inpQmpatibilite, l'impétrant véri-
fie toujours la p,rrrrative, ainsi que dans tous
les autres cas où la vérification est requise :
Item, quod in litteris super beneficiis per
constitution,ey(i Eoçeçrabilis vacantibus, pone-
tur clausula si est ila : similiter de quibuscum-
que narratis informqlionemfaclirequirentibus.

La difficulté est de savoir quand est-ce que
cette vérification est requise. Amydenius ex-

plique à ce sujet ces quatre propositions
qu'il dit être respectivement vraies quoique
contraires en apparence. Una: omnia nar-

randa sunt in gratia. Alia: non omnia sunt
narranda in gratia, sed tantum ea quce pos-
sunt movere, ad concedendum. Rursus alia :
omnia narrata indistincte sunt justificanda.
Iterum alia: non omnia prcecise narrata sunt

justi/icanda.
Sans rapporter ici l'explication que fait

cet auteur de ces quatre propositions, in
Tract. de stylo datariæ, cap. 32, n. 23, il
nous suffira d'observer qu'il parait les con-
cilier par cette seule distinction des faits ca-

pables ou non capables de mouvoir ou de
démonvoir le pape à la grâce; ce qui est ab-
solument relatif aux circonstances de cha-

que matière, et aux règles qui etablissent

- l'expression de telle ou telle chose en parti-
culier. Verior igitur et rationi magis consona

opinio est, non omnem subreptionem, hoc

est, veri suppressionem causfire vitium ,
guemadmodum nee omnpm expressionem
falsam et non expressa tunc demum vitiare

graliam et falsa suggesta quando continent
dolum, et per consequens narrativam non se-